11.02.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=0EC8D7DA88C7489FEF3FDBDFDBC38C72&SORTTYPE=2&BASENODE=23605&… 1/3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2020 г. N 2082

О СОЗДАНИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ
РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ИЖЕВСК" -

ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА "ЯРУШКИНСКИЙ ПАРК"

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Удмуртской
Республики от 03.11.2016 N 76-РЗ "Об особо охраняемых природных территориях
регионального и местного значения на территории Удмуртской Республики", руководствуясь
Уставом города Ижевска, постановляю:

1. На основании отчета по научно-исследовательской работе "Комплексное экологическое
обследование и обоснование границ особо охраняемых природных территорий местного
значения на территории муниципального образования город Ижевск ОПК "Ярушкинский парк" и
в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 2 Закона Удмуртской Республики от 03.11.2016 N 76-РЗ "Об особо
охраняемых природных территориях регионального и местного значения на территории
Удмуртской Республики" создать особо охраняемую природную территорию рекреационного
назначения местного значения муниципального образования "Город Ижевск" "Особо
охраняемый природный комплекс "Ярушкинский парк" на земельных участках с кадастровыми
номерами 18:08:023002:718, 18:08:023002:721, 18:08:023002:722.

2. Утвердить прилагаемое Положение об особо охраняемой территории местного значения
"Ярушкинский парк".

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
"Город Ижевск"

О.Н.БЕКМЕМЕТЬЕВ

Утверждено
постановлением

Администрации города Ижевска
от 30 декабря 2020 г. N 2082

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ЯРУШКИНСКИЙ ПАРК"

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ИЖЕВСК"

1. Общие положения

1.1. Особо охраняемая природная территория (рекреационного назначения) местного
значения (далее - ООТМЗ) на территории муниципального образования "Город Ижевск"
образована в соответствии со статьями 94, 98 Земельного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях",
Законом Удмуртской Республики от 03.11.2016 N 76-РЗ "Об особо охраняемых природных
территориях регионального и местного значения на территории Удмуртской Республики".

https://login.consultant.ru/link/?rnd=F3192C16D0F1777E581A99064F5074F7&req=doc&base=LAW&n=373104&dst=100813&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=126581&REFBASE=RLAW053&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100813%3Bindex%3D11&date=11.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=F3192C16D0F1777E581A99064F5074F7&req=doc&base=LAW&n=372890&dst=100410&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=126581&REFBASE=RLAW053&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100410%3Bindex%3D11&date=11.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=F3192C16D0F1777E581A99064F5074F7&req=doc&base=RLAW053&n=87104&dst=100007&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=126581&REFBASE=RLAW053&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100007%3Bindex%3D11&date=11.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=F3192C16D0F1777E581A99064F5074F7&req=doc&base=RLAW053&n=126827&dst=102162&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=126581&REFBASE=RLAW053&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D102162%3Bindex%3D11&date=11.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=F3192C16D0F1777E581A99064F5074F7&req=doc&base=RLAW053&n=87104&dst=100012&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100005&REFDOC=126581&REFBASE=RLAW053&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100012%3Bindex%3D12&date=11.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=F3192C16D0F1777E581A99064F5074F7&req=doc&base=LAW&n=373104&dst=100801&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100013&REFDOC=126581&REFBASE=RLAW053&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100801%3Bindex%3D37&date=11.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=F3192C16D0F1777E581A99064F5074F7&req=doc&base=LAW&n=373104&dst=100844&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100013&REFDOC=126581&REFBASE=RLAW053&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100844%3Bindex%3D37&date=11.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=F3192C16D0F1777E581A99064F5074F7&req=doc&base=LAW&n=372890&dst=100410&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100013&REFDOC=126581&REFBASE=RLAW053&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100410%3Bindex%3D37&date=11.02.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=F3192C16D0F1777E581A99064F5074F7&req=doc&base=RLAW053&n=87104&REFFIELD=134&REFDST=100013&REFDOC=126581&REFBASE=RLAW053&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D37&date=11.02.2021

11.02.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=0EC8D7DA88C7489FEF3FDBDFDBC38C72&SORTTYPE=2&BASENODE=23605&… 2/3

1.2. Положение об ООТМЗ (далее - Положение) определяет порядок использования и
охраны ООТМЗ.

1.3. ООТМЗ учитывается при разработке схем территориального планирования, правил
землепользования и застройки, документации по планировке территории, иных видов
градостроительной и землеустроительной документации муниципального образования "Город
Ижевск".

1.4. ООТМЗ используется в целях организации отдыха, туризма, физкультурно-
оздоровительной и спортивной деятельности граждан.

1.5. Любая деятельность на территории ООТМЗ осуществляется на принципах приоритета
интересов охраны над интересами использования и недопустимости хозяйственной
деятельности, не совместимой с режимом охраны ООТМЗ.

1.6. Физические и юридические лица обязаны соблюдать настоящее Положение и не
допускать негативного антропогенного воздействия на ООТМЗ.

1.7. ООТМЗ расположена на земельных участках: с кадастровым номером
18:08:023002:718, площадью 20000 кв. м, с кадастровым номером 18:08:023002:721,
площадью 20000 кв. м, с кадастровым номером 18:08:023002:722, площадью 337733 кв. м.

Адрес (описание местоположения): Удмуртская Республика, Завьяловский район, в
непосредственной близости от дороги общего пользования с асфальтобетонным покрытием по
ул. Союзной, восточнее от дома N 85 по ул. Союзной. Территория имеет природный ландшафт,
покрытый травянистой и кустарниковой растительностью. По указанной территории протекает
р. Чемошурка.

1.8. Границы ООТМЗ особо охраняемой территории совпадают с границами земельных
участков с кадастровыми номерами 18:08:023002:718, 18:08:023002:721 и 18:08:023002:722.

2. Режим охраны ООТМЗ

2.1. В границах ООТМЗ устанавливается особый правовой режим, ограничивающий или
запрещающий виды деятельности, не совместимые с основным назначением этих территорий,
которые могут нанести ущерб природному комплексу, объектам растительного и животного
мира, в том числе:

- земельные участки в зоне ООТМЗ ограничиваются в обороте путем запрета на
предоставление в собственность гражданам и юридическим лицам;

- движение и стоянка механических транспортных средств, не связанных с
функционированием ООТМЗ;

- мойка автотранспорта;

- проведение работ, приводящих к нарушению гидрологического режима территории,
почвенного покрова, возникновению и развитию эрозионных и оползневых процессов;

- рубка и повреждение деревьев и кустарников, уничтожение травянистой растительности;

- разведение костров в местах, не оборудованных для этого;

- проведение изыскательских работ и разработка месторождений полезных ископаемых;

- захламление и замусоривание территории, размещение отходов производства и
потребления, их захоронение;

- выпас скота, выгул собак и других животных;

- осуществление любых действий, ведущих к изменению режима охраны и внешнего вида
ООТМЗ, повреждению охраняемых объектов;

- иные виды деятельности, запрещенные законодательством Российской Федерации.

2.2. Предоставление ООТМЗ в пользование осуществляется в соответствии с действующим
законодательством.

2.3. На территории ООТМЗ разрешается:

11.02.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=0EC8D7DA88C7489FEF3FDBDFDBC38C72&SORTTYPE=2&BASENODE=23605&… 3/3

- рекультивация нарушенных земель;

- удаление усохших, поврежденных, ослабленных деревьев и кустарников, проведение
санитарных рубок, рубок ухода;

- посадка деревьев, кустарников и других зеленых насаждений;

- благоустройство территории ООТМЗ с целью обеспечения организации отдыха, туризма,
физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности граждан;

- размещение киосков, палаток, ларьков и других некапитальных объектов для
обслуживания граждан.

2.4. Охрана ООТМЗ включает:

- наблюдение за состоянием объекта ООТМЗ;

- контроль за использованием земель особо охраняемых территорий, в том числе
муниципальный земельный контроль и общественный земельный контроль;

- осуществление мероприятий по поддержанию ООТМЗ в состоянии, соответствующем их
назначению;

- реализацию комплексных программ, направленных на охрану ООТМЗ;

- экономическое стимулирование деятельности по ООТМЗ;

- привлечение к ответственности за несоблюдение режима охраны и использования
объекта ООТМЗ.

2.5. В ООТМЗ при ведении хозяйственной деятельности обязательным условием является
соблюдение санитарного порядка, осуществление своевременного вывоза нечистот и бытового
мусора в места, специально отведенные для свалок.

Бурение новых скважин и другие виды строительства, связанные с нарушением
почвенного покрова, производятся при обязательном согласовании с органами санитарного
надзора.

2.6. Финансирование создания и обеспечения охраны ООТМЗ осуществляется за счет
средств местного бюджета и других источников, не запрещенных действующим
законодательством.

2.7. Организация охраны ООТМЗ осуществляется Управлением благоустройства и охраны
окружающей среды Администрации города Ижевска.